zaman khalifah al-Muqtadir (295-320AH/908-932AC), Dinasti Abbasiyah memiliki
pasar sendiri, pasar yang mirip dengan Wall Street di New York dan Lombard
Street di London, dan memenuhi semua kebutuhan perbankan perdagangan, industri
dan pertanian dalam batasan yang berlaku bahkan memenuhi teknologi lingkungan.16

Asas kemanfaatan dan kemaslahatan ini sangat relevan
dengan tujuan hukum Islam secara universal. Sebagaimana para filosof Islam di
masa lampau seperti al-Ghazali (w.505/1111) dan asy-Syatibi (w 790/1388)
merumuskan tujuan hukum Islam (Maqashid syariah) berdasarkan ayat-ayat al-
Qur’an dan al-Hadis untuk mencapai kemaslahatan.34 Menurut al-Syatibi, kajian
tentang Maqashid syariah ini bertolak dari asumsi bahwa segenap syari’at yang
diturunkan Allah senantiasa mengandung kemaslahatan bagi